绍市中医〔2019〕8号
绍兴市中医院关于修订卫生专业技术人员
外出进修及参加学术活动规定的通知
各科室：
《绍兴市中医院卫生专业技术人员外出进修及参加学术活动规定》经院长办公会议讨论，予以修订，请遵照执行。
绍兴市中医院

                            2019年1月31日
绍兴市中医院卫生专业技术人员外出进修
及参加学术活动规定

为有利于知识更新和人才培养，进一步规范卫生专业技术人员外出进修及参加学术活动，推动重点学（专）科的健康发展，强化科教精细化管理，根据医院实际，经院长办公会议讨论研究决定，对卫生专业技术人员外出进修及参加学术活动作如下规定：
一、外出进修
（一）进修原则
1.政治上坚持四项基本原则，工作认真敬业，服务态度热情，主动承担教学任务，积极开展医学研究，投身医疗改革，业务上有培养前途，且近三年无医疗事故、差错和有责投诉。
2.各科室根据学科建设规划，按照专业对口、学用一致和满足临床工作需要的原则，有计划地选派政治素质高、业务素质好、确有培养前途的卫技人员到国内外一流医院进修。
3.要根据本科室工作的实际情况统筹合理安排，不能因人员外出进修学习而影响科室工作的正常开展。
（二）进修的审批程序
1.科主任/护士长根据本科室学科发展规划制定下一年科内人员外出进修计划，由个人申请，经相关职能管理部门及业务分管院长审核同意，由科主任/护士长在每年8月底将相关材料统一提交科教科，科教科初审汇总后，由科教院长提交院长办公会议讨论，根据讨论结果，科教科制定新一年医院进修计划并予以公布。各科室原则上需严格按照年初公布的进修计划进行具体实施，如需调整计划，应提交相关说明到科教科，由科教分管院长审批同意。
2.因新建科室、医院新开展技术急需进行培训的,由科室申请，经医务科/护理部和业务院长同意，报科教科和科教院长，递交院长办公会议讨论同意，可以临时委派进修人员。
（三）进修的要求及手续
1.凡被纳入医院进修计划的学习人员，必须与医院签订进修协议书。如有违约，按协议的条款执行。
2.进修人员凭进修单位进修通知在报到前一周完成进修请假审批手续，院办根据进修请假审批单给予开具单位介绍信。
二、参加学术活动
（一）学术活动范畴
1.院内学术活动包括科教科、医务科、护理部等相关职能科室组织的各类培训班、继教班、业务讲座、学术讲座及外单位委托在我院进行的学术活动等，医务人员均应积极参与,活动参与情况作为年度Ⅱ类学分授予依据。
2.院外学术活动一般指市级及以上各学会和专业委员会组织的各种学术年会、研讨会、培训班、继教班等，培训内容需与本专业相关。
（二）参加院外学术活动要求
1.初、中级职称人员可参加省内学术活动。
2.副高及以上职称人员（包括科主任、护士长）可参加境内学术活动。
3.有专项经费支持（包括院内配套经费）的项目组成员，在项目建设周期内且分项科目经费充足的情况下可外出参加与该专项项目有关的学术会议，会议地域(限境内）不受职称限制。
4.担任经医院审批同意并备案的市级及以上学术团体专业委员会委员的人员，可参加相应学会的相关学术活动。
5.原则上每人每年外出参加学术活动限1次，如有以上3、4情况的累计不超过3次。担任省级以上学术团体常委或国家级学术组织委员的可再加1次。
（三）外出参加学术活动审批手续
外出参加各类学术活动人员须认真填写《外出参加学术（培训）活动审批单》，经相关科室、项目、部门负责人审核同意后，报科教科、科教院长审批。
三、以下情况参照执行
（一）在职读硕士研究生、博士研究生，脱产上理论课、做课题应凭录取通知、校方管理部门盖章确认的课程计划/选课证明等相关凭证，办理申请手续后才能外出学习，累计享受不超过6个月的进修待遇。如理论课+做课题时间超出6个月小于12个月的，进修补贴减半执行，超过12个月的，不再发放进修补助。
期间按财务相关规定，享受每年1次往返车票报销。
（二）医院或科室指派外出参加1个月以下的各类学习（除进修外），参照外出学术活动管理。
（三）人才培养对象按具体项目培训要求和计划实施，外出时间超过1个月的参照外出进修管理，外出时间1个月以下的参照外出学术活动管理。
（四）医院因工作需要安排的指令性会议、学习班、岗位培训等任务，由相关职能科根据指令要求（在不影响科室日常运转的前提下）合理选派人员参加，外出参加指令性任务人员须认真填写《外出参加指令性会议（培训）活动审批单》，经相关科室、项目、部门负责人审核同意后，报选派职能部门及其分管院长审批。
四、外出参加以上各类活动人员回院后需一周内到科教科进行确认，否则，学习经费财务不予报销。
以上规定仅指卫生专业技术人员境内进修及学习交流活动，出国（境）进修及学术交流活动按医院其他有关规定执行。
本文件自2019年1月1日起实施，如与医院原文件有冲突以本文件为准。未尽事宜，由院长办公会议讨论决定。
  绍兴市中医院办公室          议

    2019年1月30日印发

- 4 -
- 5 -